
Gestor - Manrick Gregório Prates Teixeira / Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicação
Vereda - BA

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QVEAPWMXDYYG2GTNRHQGHG

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Vereda
1 Segunda-feira • 4 de Janeiro de 2021 • Ano I • Nº 306

Prefeitura Municipal de 
Vereda publica: 

 Decreto Nº 001/2021, de 02 de janeiro de 2021. 

 Decreto Nº 002/2021, de 02 de janeiro de 2021. 

 Decreto Nº 003/2021, de 02 de janeiro de 2021. 

 Decreto Nº 004/2021, de 02 de janeiro de 2021. 

 Decreto Nº 005/2021, de 02 de janeiro de 2021. 

 Decreto Nº 006/2021, de 02 de janeiro de 2021. 

 Decreto Nº 007/2021, de 02 de janeiro de 2021. 

 Decreto Nº 008/2021, de 02 de janeiro de 2021. 

 Decreto Nº 009/2021, de 02 de janeiro de 2021. 



 
Município de Vereda 

Estado da Bahia 
 

DECRETO Nº 001/2021 DE 02 DE JANEIRO DE 2021 

 

“Dispõe sobre a nomeação de Secretário 
Municipal de Administração e Planejamento e 
dá outras providências”.  

 

O Prefeito Municipal de Vereda, Estado da Bahia, Senhor Manrick Gregório 
Prates Teixeira, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, da 
Lei Orgânica;  

 

DECRETA  

 

Art. 1º - Fica nomeada a Sra. ELIANA SOUTO COSTA FERRAZ, portadora do 
C.P.F SOB o nº 024.068.055-30 para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Secretário(a) Municipal de Administração e Planejamento. 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos para a data de sua assinatura, revogada as disposições em 
contrário.  

 

Dê-se-ciência, Publique-se. Registre-se e Cumpra-se.  

 

Gabinete do Prefeito de Vereda em 02 de janeiro de 2021.  

 

Manrick Gregório Prates Teixeira 
Prefeito 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Vereda

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QVEAPWMXDYYG2GTNRHQGHG

Segunda-feira
4 de Janeiro de 2021
2 - Ano I - Nº 306

Decretos



 
Município de Vereda 

Estado da Bahia 
 

DECRETO Nº 002/2021 DE 02 DE JANEIRO DE 2021 

 

“Dispõe sobre a nomeação de Secretário 
Municipal de Educação, Cultura, Esporte e 
Lazer, e dá outras providências”.  

 

O Prefeito Municipal de Vereda, Estado da Bahia, Senhor Manrick Gregório 
Prates Teixeira, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, da 
Lei Orgânica;  

 

DECRETA  

 

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. MAURI MARCOS QUEIROZ DE SOUZA, portador 
do C.P.F SOB o nº 969.753.005-00 para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos para a data de sua assinatura, revogada as disposições em 
contrário.  

 

Dê-se-ciência, Publique-se. Registre-se e Cumpra-se.  

 

Gabinete do Prefeito de Vereda em 02 de janeiro de 2021.  

 

Manrick Gregório Prates Teixeira 
Prefeito 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Vereda

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QVEAPWMXDYYG2GTNRHQGHG

Segunda-feira
4 de Janeiro de 2021

3 - Ano I - Nº 306



 
Município de Vereda 

Estado da Bahia 
 

DECRETO Nº 003/2021 DE 02 DE JANEIRO DE 2021 

 

“Dispõe sobre a nomeação de Secretário 
Municipal de Saúde e dá outras providências”.  

 

O Prefeito Municipal de Vereda, Estado da Bahia, Senhor Manrick Gregório 
Prates Teixeira, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, da 
Lei Orgânica;  

 

DECRETA  

 

Art. 1º - Fica nomeada a Sra. MARIA JOSÉ DE JESUS SILVA COSTA, 
portadora do C.P.F SOB o nº 625.127.735-15 para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Secretário(a) Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos para a data de sua assinatura, revogada as disposições em 
contrário.  

 

Dê-se-ciência, Publique-se. Registre-se e Cumpra-se.  

 

Gabinete do Prefeito de Vereda em 02 de janeiro de 2021.  

 

Manrick Gregório Prates Teixeira 
Prefeito 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Vereda

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QVEAPWMXDYYG2GTNRHQGHG

Segunda-feira
4 de Janeiro de 2021
4 - Ano I - Nº 306



 
Município de Vereda 

Estado da Bahia 
 

DECRETO Nº 004/2021 DE 02 DE JANEIRO DE 2021 

 

“Dispõe sobre a nomeação de Secretário 
Municipal de Obras, Transportes e Habitação e 
dá outras providências”.  

 

O Prefeito Municipal de Vereda, Estado da Bahia, Senhor Manrick Gregório 
Prates Teixeira, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, da 
Lei Orgânica;  

 

DECRETA  

 

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. LUCIO VANDERLEY MOURA PASSOS, portador 
do C.P.F SOB o nº 273.753.498-43 para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Secretário Municipal de Obras, Transportes e Habitação. 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos para a data de sua assinatura, revogada as disposições em 
contrário.  

 

Dê-se-ciência, Publique-se. Registre-se e Cumpra-se.  

 

Gabinete do Prefeito de Vereda em 02 de janeiro de 2021.  

 

Manrick Gregório Prates Teixeira 
Prefeito 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Vereda

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QVEAPWMXDYYG2GTNRHQGHG

Segunda-feira
4 de Janeiro de 2021

5 - Ano I - Nº 306



 
Município de Vereda 

Estado da Bahia 
 

DECRETO Nº 005/2021 DE 02 DE JANEIRO DE 2021 

 

“Dispõe sobre a nomeação de Secretário 
Municipal Interino de Finanças e dá outras 
providências”.  

 

O Prefeito Municipal de Vereda, Estado da Bahia, Senhor Manrick Gregório 
Prates Teixeira, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, da 
Lei Orgânica;  

 

DECRETA  

 

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. JOSUÉ PINTO PEREIRA, portador do C.P.F SOB 
o nº 337.747.495-15 para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Secretario Municipal Interino de Finanças . 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos para a data de sua assinatura, revogada as disposições em 
contrário.  

 

Dê-se-ciência, Publique-se. Registre-se e Cumpra-se.  

 

Gabinete do Prefeito de Vereda em 02 de janeiro de 2021.  

 

Manrick Gregório Prates Teixeira 
Prefeito 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Vereda

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QVEAPWMXDYYG2GTNRHQGHG

Segunda-feira
4 de Janeiro de 2021
6 - Ano I - Nº 306



 
Município de Vereda 

Estado da Bahia 
 

DECRETO Nº 006/2021 DE 02 DE JANEIRO DE 2021 

 

“Dispõe sobre a nomeação de Secretário 
Municipal de Assistência Social e dá outras 
providências”.  

 

O Prefeito Municipal de Vereda, Estado da Bahia, Senhor Manrick Gregório 
Prates Teixeira, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, da 
Lei Orgânica;  

 

DECRETA  

 

Art. 1º - Fica nomeada a Sra. IRACEMA CELESTRINE, portadora do C.P.F 
SOB o nº 872.365.085-00 para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Secretário(a) Municipal de Assistência Social. 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos para a data de sua assinatura, revogada as disposições em 
contrário.  

 

Dê-se-ciência, Publique-se. Registre-se e Cumpra-se.  

 

Gabinete do Prefeito de Vereda em 02 de janeiro de 2021.  

 

Manrick Gregório Prates Teixeira 
Prefeito 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Vereda

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QVEAPWMXDYYG2GTNRHQGHG

Segunda-feira
4 de Janeiro de 2021

7 - Ano I - Nº 306



 
Município de Vereda 

Estado da Bahia 
 

DECRETO Nº 007/2021 DE 02 DE JANEIRO DE 2021 

 

“Dispõe sobre a nomeação de Secretário 
Municipal de Agricultura e Meio Ambiente dá 
outras providências”.  

 

O Prefeito Municipal de Vereda, Estado da Bahia, Senhor Manrick Gregório 
Prates Teixeira, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, da 
Lei Orgânica;  

 

DECRETA  

 

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. LEONARDO NONATO COSTA, portador do C.P.F 
SOB o nº 033.345.945-80 para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente. 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos para a data de sua assinatura, revogada as disposições em 
contrário.  

 

Dê-se-ciência, Publique-se. Registre-se e Cumpra-se.  

 

Gabinete do Prefeito de Vereda em 02 de janeiro de 2021.  

 

Manrick Gregório Prates Teixeira 
Prefeito 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Vereda

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QVEAPWMXDYYG2GTNRHQGHG

Segunda-feira
4 de Janeiro de 2021
8 - Ano I - Nº 306



 
Município de Vereda 

Estado da Bahia 
 

DECRETO Nº 008/2021 DE 02 DE JANEIRO DE 2021 

 

“Dispõe sobre a nomeação do Controlador 
Interno e dá outras providências”.  

 

O Prefeito Municipal de Vereda, Estado da Bahia, Senhor Manrick Gregório 
Prates Teixeira, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, da 
Lei Orgânica;  

 

DECRETA  

 

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. JOSUÉ PINTO PEREIRA, portador do C.P.F SOB 
o nº 337.747.495-15 para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Controlador Interno. 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos para a data de sua assinatura, revogada as disposições em 
contrário.  

 

Dê-se-ciência, Publique-se. Registre-se e Cumpra-se.  

 

Gabinete do Prefeito de Vereda em 02 de janeiro de 2021.  

 

Manrick Gregório Prates Teixeira 
Prefeito 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Vereda

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QVEAPWMXDYYG2GTNRHQGHG

Segunda-feira
4 de Janeiro de 2021

9 - Ano I - Nº 306



MUNIcípio de Vereda 
Estado da Bahia 

 

 
 
 

DECRETO Nº 009/2021 DE 02 DE JANEIRO DE 2021 
 
 

“Define horário de expediente e dá outras 
providências” 

 
 
O Prefeito Municipal de Vereda, Estado da Bahia, Senhor Manrick Gregório 
Prates Teixeira, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
VIII, da Lei Orgânica; 

Considerando, a necessidade de ação planejada e transparente, prevenindo 
riscos e corrigindo desvios capazes de afetar o equilíbrio das contas públicas, a 
fim de alcançar responsabilidade na gestão fiscal conforme dispõe a Lei de 
Responsabilidade Fiscal, Lei Orgânica Municipal e LDO - Lei de Diretrizes 
Orçamentárias; 

Considerando, a necessidade de manter o equilíbrio fiscal e financeiro das 
contas públicas, dando cumprimento a todos os limites fixados pela Lei de 
Responsabilidade Fiscal nº 101/2000; 

Considerando que há a necessidade de redução de despesas, de limitação de 
empenho e movimentação financeira com o objetivo de manter, na execução 
orçamentária, o equilíbrio das contas públicas para o exercício financeiro 
vigente; 

 
 
DECRETA 

 
 
Art. 1º - Fica estabelecido que o expediente administrativo da Sede desta 
Prefeitura Municipal, terá o seu expediente administrativo alterado para o 
horário de 08h00min às 14h00min. 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Vereda

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QVEAPWMXDYYG2GTNRHQGHG

Segunda-feira
4 de Janeiro de 2021
10 - Ano I - Nº 306



MUNIcípio de Vereda 
Estado da Bahia 

 

 

Art. 2° - O disposto no artigo anterior, não se aplica aos setores que prestam 
serviços essenciais à população e os que funcionam em regime de escala 
horária. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 05/01/2021. 

Dê-se-ciência, Publique-se. Registre-se e Cumpra-se. 
 
 

Gabinete do Prefeito de Vereda em 02 de janeiro de 2021. 
 
 

Manrick Gregório Prates Teixeira 
 

Prefeito 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Vereda

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QVEAPWMXDYYG2GTNRHQGHG

Segunda-feira
4 de Janeiro de 2021

11 - Ano I - Nº 306


		2021-01-04T22:32:27+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




